

Số: 123/KH-UBND

Đồng Tháp, ngày 02 tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ hội Xoài Đồng Tháp năm 2023 Chủ đề: “Xoài Đồng Tháp - Nâng tầm vị thế”

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm tiếp tục đẩy mạnh thương hiệu xoài Đồng Tháp, đặc biệt là “Xoài Cao Lãnh”, “Xoài Cát Chu Cao Lãnh” đến thị trường trong và ngoài nước, thể hiện sự quyết tâm của Lãnh đạo, chính quyền, doanh nghiệp và nông dân trong việc nâng cao giá trị cho xoài Đồng Tháp - một trong 05 ngành hàng chủ lực của Đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp tỉnh Đồng Tháp.

- Hỗ trợ, thúc đẩy sản xuất, duy trì tăng trưởng kinh tế, góp phần phát triển kinh tế - xã hội của Tỉnh, theo tinh thần “Kinh tế xanh Sen Hồng bút phá, chuyển đổi số Đồng Tháp tiên phong”.

- Tạo điều kiện kết nối các doanh nghiệp, đẩy mạnh hoạt động sản xuất kinh doanh, thu hút sự quan tâm của các nhà đầu tư trong lĩnh vực chế biến, xuất khẩu xoài, tích cực quảng bá sản phẩm, thương hiệu, nhất là các sản phẩm của tỉnh Đồng Tháp đến với người tiêu dùng trong và ngoài nước.

- Giới thiệu hình ảnh, sản phẩm đặc trưng, văn hóa ẩm thực, món ăn dân gian của Đồng Tháp đến với khách du lịch; tạo cơ hội mở rộng quan hệ hợp tác, giao lưu thu hút sự chú ý của các nhà đầu tư, du khách trên lĩnh vực văn hóa - du lịch.

- Các hoạt động diễn ra tại Lễ hội Xoài phải đảm bảo trang trọng, thiết thực, an toàn, hiệu quả và tạo được ấn tượng tốt đẹp trong lòng du khách và nhân dân đến tham dự; đảm bảo công tác phòng, chống dịch Covid - 19 theo quy định.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, CHỦ ĐỀ VÀ THÀNH PHẦN ĐẠI BIỂU

1. Thời gian, địa điểm

- **Thời gian:** Lễ hội Xoài Đồng Tháp năm 2023 dự kiến diễn ra từ ngày 28/4/2023 đến ngày 01/5/2023.

- **Địa điểm:**

+ Quảng trường Công viên Văn Miếu, đường Đặng Văn Bình, đường Lý Thường Kiệt (đèn Thủy Tiên), Phường 1, thành phố Cao Lãnh, tỉnh Đồng Tháp.

+ Các vườn trồng xoài, khu điểm du lịch trong Tỉnh.

2. Chủ đề: “XOÀI ĐỒNG THÁP - NÂNG TẦM VỊ THẾ”

3. Cơ quan chỉ đạo tổ chức: UBND tỉnh Đồng Tháp.

4. Đơn vị thực hiện: Sở Công Thương Đồng Tháp chủ trì, phối hợp với UBND: thành phố Cao Lãnh, huyện Cao Lãnh và các đơn vị có liên quan.

5. Thành phần đại biểu: Dự kiến khoảng 500 đại biểu¹.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Các hoạt động truyền thông, quảng bá (*Có chương trình, kế hoạch riêng*)

1.1 Họp báo công bố Lễ hội Xoài Đồng Tháp năm 2023

- Thời gian: dự kiến tháng 4/2023.
- Địa điểm: Hội trường Khôi các cơ quan đơn vị sự nghiệp Tỉnh (dự kiến).
- Nội dung: Công bố các hoạt động của Lễ hội Xoài Đồng Tháp năm 2023.
- Đơn vị chủ trì: Sở Thông tin Truyền thông phối hợp Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và Hội Nhà báo Tỉnh.

- Đơn vị phối hợp: Sở Công Thương, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Trung tâm Xúc tiến Thương mại, Du lịch và Đầu tư phối hợp với các đơn vị có liên quan.

1.2. Truyền thông trên Báo đài, trên không gian mạng xã hội

Truyền thông trên các Báo, Đài trong, ngoài nước và trên các trang mạng xã hội.

- Đơn vị chủ trì: Sở Thông tin và Truyền thông.
- Đơn vị phối hợp: Sở Công Thương, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Tháp, đơn vị tổ chức sự kiện và các đơn vị có liên quan.

1.3. Thiết kế, trang trí tổng thể và công tác truyền thông về Lễ hội Xoài năm 2023

- Thiết kế bộ nhận diện thương hiệu cho Lễ hội Xoài 2023.
- Trang trí các tiểu cảnh Xoài trên các tuyến đường chính, Quảng trường và Công viên Văn Miếu thành phố Cao Lãnh, các huyện, thành phố, các điểm du lịch trong thời gian diễn ra lễ hội, hình thành đường xoài, vườn xoài trong không gian Lễ hội; mascot bé xoài, tiểu cảnh chụp ảnh,...
- Lắp đặt các panel, áp phích, phướn đường phố, các xe xoài tại các cửa ngõ của thành phố, huyện, các khu, điểm du lịch trên địa bàn toàn tỉnh, đặc biệt là thành phố Cao Lãnh và huyện Cao Lãnh, in ấn tờ rơi, thông tin tổng thể, các chương trình hoạt động,...
- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- Đơn vị phối hợp: Sở Công Thương, Trung tâm Xúc tiến Thương mại, Du lịch và Đầu tư, Sở Thông tin và Truyền thông, UBND các huyện, thành phố, đơn vị tư vấn và các đơn vị có liên quan.

¹ Tùy theo tình hình thực tế có thể điều chỉnh quy mô cho phù hợp.

2. Lễ Khai mạc Lễ hội Xoài Đồng Tháp năm 2023 *(Có chương trình chi tiết riêng)*

- Thời gian: dự kiến vào lúc 19 giờ 30, ngày 28/4/2023, truyền hình trực tiếp trên sóng Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Tháp.

- Nội dung:

+ Công tác Lễ tân – Đón tiếp đại biểu.

+ Phân lễ và nghi thức khai mạc.

+ Chương trình nghệ thuật chào mừng Lễ hội.

- Địa điểm: Quảng trường Công viên Văn Miếu - Thành phố Cao Lãnh.

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Đơn vị phối hợp: Sở Công Thương, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Thông tin và Truyền thông, Trung tâm Xúc tiến Thương mại, Du lịch và Đầu tư, UBND thành phố Cao Lãnh, Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Tháp, đơn vị tổ chức sự kiện và các đơn vị có liên quan.

3. Các hoạt động trung bày, hội thảo, hội thi *(có Kế hoạch riêng)*

*** Các hoạt động trước Lễ hội**

3.1. Tổ chức tuần hàng Xoài Đồng Tháp tại các hệ thống phân phối hiện đại

+ Thời gian: tháng 4/2023.

+ Địa điểm: các hệ thống phân phối hiện đại.

- Đơn vị chủ trì: Sở Công Thương.

- Đơn vị phối hợp: các Sở, ngành Tỉnh, UBND các huyện, thành phố và các đơn vị liên quan.

3.2. Phát động Cuộc thi “Viết câu chuyện hay về xoài”

- Thời gian: dự kiến từ tháng 4/2023 đến tháng 8/2023.

- Hình thức: Chấm và công bố kết quả thi bằng hình thức online.

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Đơn vị phối hợp: Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn, Sở Công Thương, Hội Liên hiệp Văn học Nghệ thuật Tỉnh và các đơn vị có liên quan.

*** Các hoạt động trong Lễ hội**

3.3 Khu giới thiệu và thương mại sản phẩm từ Xoài, sản phẩm OCOP và sản phẩm đặc sản, đặc trưng của Đồng Tháp

- Thời gian hoạt động: từ 08 giờ đến 21 giờ, từ ngày 28/4/2023 đến ngày 01/5/2023.

- Địa điểm: Đường Đặng Văn Bình.

- Quy mô: Khoảng 150 - 200 gian hàng từ các hợp tác xã, tổ hợp tác, hội quán, doanh nghiệp trong và ngoài Tỉnh.

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm Xúc tiến Thương mại, Du lịch và Đầu tư.

- Đơn vị phối hợp: Sở Công Thương, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, UBND các huyện, thành phố và các đơn vị có liên quan.

3.4. Không gian triển lãm thực tế ảo, chủ đề: “VƯƠNG QUỐC XOÀI ĐỒNG THÁP”

- Thời gian hoạt động: từ 08 giờ đến 21 giờ, từ ngày 28/4/2023 đến ngày 01/5/2023.

- Địa điểm: Đường Lý Thường Kiệt (khu đèn Thủy Tiên).

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm Xúc tiến Thương mại, Du lịch và Đầu tư.

- Đơn vị phối hợp: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Công Thương, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Thông tin và Truyền thông, đơn vị tổ chức sự kiện và các đơn vị có liên quan.

3.5. Không gian triển lãm chuỗi ngành hàng xoài

- Thời gian: từ 08 giờ đến 21 giờ, từ ngày 28/4/2023 đến ngày 01/5/2023.

- Địa điểm: Đường Đặng Văn Bình.

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm Xúc tiến Thương mại, Du lịch và Đầu tư.

- Đơn vị phối hợp: Sở Công Thương, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Khoa học và Công nghệ, đơn vị tổ chức sự kiện, các doanh nghiệp và các đơn vị liên quan.

3.6. Không gian kết nối giao thương sản phẩm xoài, sản phẩm OCOP, sản phẩm đặc sản Đồng Tháp

- Thời gian: từ 08 giờ đến 21 giờ, từ ngày 28/4/2023 đến ngày 30/4/2023.

- Địa điểm: Đường Đặng Văn Bình.

- Đơn vị chủ trì: Sở Công Thương.

- Đơn vị phối hợp: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, UBND các huyện, thành phố, đơn vị tổ chức sự kiện, các doanh nghiệp và các đơn vị liên quan.

3.7. Hội thảo “Nâng cao giá trị và phát triển bền vững ngành hàng xoài” và ra mắt Hội ngành hàng Xoài Đồng Tháp

- Thời gian: dự kiến sáng ngày 28/4/2023.

- Địa điểm: Hội trường UBND Tỉnh.

- Đơn vị chủ trì: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn .

- Đơn vị phối hợp: Sở Ngoại vụ, và Sở Công Thương, Trung tâm Xúc tiến Thương mại, Du lịch và Đầu tư và các đơn vị có liên quan.

3.8. Hội thảo “Nâng tầm vị thế phát triển du lịch nông nghiệp tỉnh Đồng Tháp”

- Thời gian: dự kiến chiều ngày 28/4/2023.
- Địa điểm: Hội trường UBND Tỉnh.
- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- Đơn vị phối hợp: Sở Ngoại vụ, và Sở Công Thương, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Trung tâm Xúc tiến Thương mại, Du lịch và Đầu tư và các đơn vị có liên quan.

3.9. Trao đổi giữa nông dân, hội quán trồng xoài với các nhà khoa học, chuyên gia, doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh sản phẩm xoài

- Nội dung: giao lưu kỹ thuật trồng, chăm sóc xoài; công nghệ bảo quản sau thu hoạch; xu hướng thị trường cho bao bì, nhãn hiệu xoài, ...
- Thời gian: từ ngày 29/4/2023 đến ngày 01/5/2023.
- Địa điểm: Không gian Văn Miếu (Thư viện cũ).
- Đơn vị chủ trì: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.
- Đơn vị phối hợp: Sở Công Thương, Sở Khoa học và Công nghệ, UBND các huyện, thành phố và các đơn vị có liên quan.

3.10. Hội thi “Trái Xoài Ngon” năm 2023

- Thời gian chấm thi và công bố kết quả: dự kiến sáng ngày 28/4/2023.
- Địa điểm: Khu Quảng trường Công viên Văn Miếu.
- Đơn vị chủ trì: Hội Nông dân Tỉnh.
- Đơn vị phối hợp: Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn, UBND các huyện, thành phố và các đơn vị có liên quan.

3.11. Hội thi tạo hình, trình bày mâm quả đẹp từ xoài

- Thời gian chấm thi và công bố kết quả: dự kiến sáng ngày 28/4/2023.
- Địa điểm: Khu Quảng trường Công viên Văn Miếu.
- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- Đơn vị phối hợp: UBND các huyện, thành phố và các đơn vị liên quan.

4. Các hoạt động văn hóa, du lịch (Có kế hoạch riêng)

*** Các hoạt động trước Lễ hội**

4.1. Hội thi Vẽ tranh Thiếu nhi trên lá sen, với chủ đề “Mùa Xoài Quê Em”

Tác phẩm đạt giải được trưng bày tại Lễ hội để khách tham quan, thưởng lãm.

- Thời gian: từ ngày 15/4/2023 - 25/4/2023.
- Địa điểm: dự kiến Không gian Văn Miếu (Thư viện cũ).
- Đơn vị chủ trì: Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh Tỉnh.

- Đơn vị phối hợp: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Giáo dục và Đào tạo và các đơn vị có liên quan.

4.2. Hội thi ảnh đẹp về xoài

- Thời gian: Từ tháng 4/2023.

- Hình thức: Chấm và công bố kết quả thi bằng hình thức online. Tác phẩm đạt giải được trưng bày tại Lễ hội để khách tham quan, thưởng lãm.

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Đơn vị phối hợp: Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn, Sở Công Thương, Hội Liên hiệp Văn học Nghệ thuật Tỉnh và các đơn vị có liên quan.

*** Các hoạt động trong Lễ hội**

4.3. Tổ chức Famtrip, kết nối các tour du lịch đến các vùng trồng Xoài, kết hợp quảng bá văn hóa - du lịch tỉnh Đồng Tháp

- Thời gian: sáng ngày 28/4/2023.

- Địa điểm: Các điểm tham quan, trải nghiệm trên địa bàn Tỉnh.

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm Xúc tiến Thương mại, Du lịch và Đầu tư.

- Đơn vị phối hợp: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Giao thông vận tải, Công an Tỉnh, UBND các huyện, thành phố và các đơn vị liên quan.

4.4. Lễ hội đường phố

- Thời gian: từ 19 giờ 30 đến 21 giờ, từ ngày 29/4/2023 đến 30/4/2023.

- Địa điểm: Đường Lý Thường Kiệt.

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Đơn vị phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông, đơn vị tổ chức sự kiện và các đơn vị liên quan.

4.5. Hội thi ẩm thực “Xoài Đồng Tháp - Ngọt ngào hương vị quê hương”

- Thời gian: dự kiến sáng ngày 29/4/2023.

- Địa điểm: Không gian Văn Miếu (Thư viện cũ).

- Hình thức: Ban Tổ chức bố trí khu vực thi, các đơn vị tự chuẩn bị dụng cụ, nguyên liệu dự thi.

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Đơn vị phối hợp: Hội Liên hiệp Phụ nữ Tỉnh, UBND các huyện, thành phố và các đơn vị liên quan.

IV. KINH PHÍ

Nguồn kinh phí tổ chức Lễ hội từ nguồn kinh phí không thực hiện tự chủ đã bố trí trong dự toán ngân sách năm 2023 của các cơ quan, đơn vị tham gia sự kiện và các nguồn tài trợ, vận động hợp pháp khác.

V. THÀNH LẬP BAN TỔ CHỨC VÀ CÁC TIỂU BAN

- UBND Tỉnh đã có Quyết định số 68/QĐ-UBND-TL ngày 31/3/2023 về việc thành lập Ban Tổ chức Lễ hội Xoài Đồng Tháp năm 2023.
- Các Tiểu ban phục vụ Lễ hội (*có Quyết định riêng*).

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy: định hướng tuyên truyền về các hoạt động tại Lễ hội Xoài Đồng Tháp năm 2023.

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội Tỉnh: tuyên truyền đến đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân tham gia hưởng ứng các hoạt động Lễ hội.

3. Sở Công Thương: chịu trách nhiệm làm đơn vị đầu mối, phối hợp các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện Kế hoạch này, cụ thể:

- Giúp Trưởng Ban tổ chức chỉ đạo, điều hành, điều phối các hoạt động, xử lý phát sinh, báo cáo, kiểm tra, giám sát tiến độ triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo kế hoạch; xây dựng lịch chi tiết các hoạt động của Lễ hội.

- Chủ trì, phối hợp với đơn vị liên quan tổ chức tổ chức tuần hàng Xoài tại các hệ thống phân phối hiện đại; chủ trì tổ chức không gian kết nối giao thương sản phẩm xoài, sản phẩm OCOP, sản phẩm đặc sản Đồng Tháp.

- Tham mưu bài phát biểu của Lãnh đạo UBND Tỉnh, gửi Văn phòng UBND Tỉnh thẩm định.

- Thẩm định nội dung các hoạt động tại Lễ hội Xoài Đồng Tháp năm 2023, báo cáo UBND Tỉnh.

- Chủ trì, phối hợp với đơn vị tư vấn xây dựng hồ sơ vận động xã hội hoá kinh phí thực hiện các hoạt động Lễ hội, trình UBND Tỉnh xem xét.

- Phối hợp với đơn vị tư vấn và các sở ngành, địa phương liên quan: Đề xuất ý tưởng công trình ghi dấu Sự kiện Lễ hội Xoài Đồng Tháp năm 2023; xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ hội Xoài, nội dung chương trình nghệ thuật lễ Khai mạc và chương trình tổng thể của Lễ hội; Tổ chức họp báo, các hoạt động tại lễ hội, trang trí lễ hội, tuyên truyền cổ động trực quan...

- Chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Văn phòng UBND Tỉnh và các đơn vị liên quan:

- + Đề xuất thành phần khách mời lãnh đạo Trung ương, các đơn vị trong và ngoài Tỉnh, cơ quan đại diện nước ngoài tại Việt Nam tham dự Lễ hội, báo cáo UBND Tỉnh *trước ngày 06/4/2023*.

- + Phát hành thư mời, làm đầu mối tổng hợp xác nhận đại biểu tham dự Lễ khai mạc Lễ hội và các hoạt động liên quan.

- Phối hợp Sở Ngoại Vụ và các đơn vị liên quan tổ chức đón tiếp, bố trí nơi ăn nghỉ, đưa đón, mời cơm các đại biểu Trung ương, đại biểu lãnh đạo các

tỉnh, thành phố, lãnh đạo Tỉnh, nhà đầu tư, chuyên gia... về tham dự lễ Khai mạc và các hoạt động.

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan tham mưu thành lập các Tiểu ban phục vụ Lễ hội với chức năng, nhiệm vụ cụ thể, kèm theo đường dây nóng của từng Tiểu ban, trình Trưởng Ban Tổ chức Lễ hội phê duyệt *trước 9 giờ, ngày 05/4/2023*.

- Chủ trì tổng hợp, lập dự toán kinh phí tổ chức theo Kế hoạch của các đơn vị, gửi Sở Tài chính thẩm định, trình UBND Tỉnh cho ý kiến.

4. Văn phòng UBND Tỉnh

- Phối hợp với Sở Công Thương và các đơn vị liên quan tham mưu triển khai thực hiện Kế hoạch tổ chức Lễ hội Xoài Đồng Tháp năm 2023.

- Thẩm định bài phát biểu của lãnh đạo UBND Tỉnh.

- Phối hợp Sở Công Thương và các đơn vị liên quan phát hành thư mời; xác nhận đại biểu lãnh đạo các tỉnh, thành phố, lãnh đạo Tỉnh tham dự Lễ khai mạc Lễ hội.

- Phối hợp Sở Ngoại vụ và các đơn vị liên quan tổ chức đón tiếp, bố trí nơi ăn, nghỉ cho đại biểu Trung ương, cơ quan đại diện nước ngoài tại Việt Nam, đại biểu lãnh đạo các tỉnh, thành, lãnh đạo Tỉnh tham dự Lễ khai mạc và các hoạt động.

5. Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch

- Chủ trì, phối hợp các ngành, địa phương liên quan tổ chức thực hiện Lễ khai mạc; Thiết kế, trang trí tổng thể và công tác truyền thông về Lễ hội Xoài năm 2023; Hội thảo “Nâng tầm vị thế phát triển du lịch nông nghiệp tỉnh Đồng Tháp”; các hoạt động văn hóa, du lịch: Phát động cuộc thi “Viết câu chuyện hay về xoài”; cuộc thi ảnh đẹp về xoài; Lễ hội đường phố; Hội thi ẩm thực **về xoài**.

- **Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức triển khai các hoạt động Lễ hội theo Kế hoạch.**

- Hỗ trợ các thủ tục về thực hiện truyền thông quảng cáo, biểu diễn nghệ thuật phục vụ Lễ hội Xoài.

- **Chủ trì, phối hợp Sở Ngoại vụ, các đơn vị, địa phương liên quan rà soát lại khả năng phục vụ khách của các nhà hàng, khách sạn, điểm du lịch; các điều kiện phục vụ khách nước ngoài.**

- Cung cấp danh sách, thông tin các khách sạn, nhà hàng, các khu điểm du lịch trên địa bàn Tỉnh đến đơn vị thông tin, truyền thông để đại biểu, khách tham quan biết.

6. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Chủ trì, phối hợp với Sở Công Thương, UBND các huyện, thành phố tổ chức Hội thảo “Nâng cao giá trị và phát triển bền vững ngành hàng xoài” và ra mắt Hội ngành hàng xoài Đồng Tháp; Hội thi tạo hình, trình bày mâm quả đẹp từ

xoài; Trao đổi giữa nông dân, hội quán trồng xoài với các nhà khoa học, chuyên gia, doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh sản phẩm xoài.

- Phối hợp với đơn vị tư vấn thực hiện trưng bày sản phẩm, tác phẩm đạt giải của các Hội thi tại không gian Lễ hội phục vụ khách tham quan, thưởng lãm.

- Phối hợp các đơn vị, địa phương liên quan thực hiện các nội dung: họp báo; Lễ khai mạc; trưng bày, giới thiệu chuỗi ngành hàng xoài; Không gian triển lãm thực tế ảo “Vương quốc xoài Đồng Tháp”; Hội thảo “Nâng tầm vị thế phát triển du lịch nông nghiệp tỉnh Đồng Tháp”; kết nối giao thương sản phẩm xoài, sản phẩm OCOP, sản phẩm đặc sản Đồng Tháp; các hoạt động nghệ thuật, du lịch, công tác truyền thông, quảng bá về các hoạt động Lễ hội.

- Chủ trì, phối hợp các địa phương triển khai truy xuất nguồn gốc, số hóa cho sản phẩm xoài tham gia giới thiệu, trưng bày, kinh doanh phục vụ Lễ hội.

- Phối hợp Sở Ngoại vụ và các đơn vị liên quan mời và xác nhận tham dự, tổ chức đón tiếp, bố trí ăn nghỉ, đưa đón, mời cơm các đại biểu Trung ương, đại biểu lãnh đạo các tỉnh, thành, lãnh đạo Tỉnh thuộc ngành phụ trách tham dự lễ Khai mạc và các hoạt động.

7. Sở Thông tin và Truyền thông

- Chủ trì, tham mưu UBND Tỉnh tổ chức Họp báo công bố tổ chức Lễ hội Xoài Đồng Tháp năm 2023; truyền thông trên Báo đài, trên không gian mạng; thông cáo báo chí.

- Xây dựng kế hoạch truyền thông, quảng bá và chỉ đạo các cơ quan báo chí trong Tỉnh, phối hợp với cơ quan báo chí có hợp tác với Tỉnh thông tin, tuyên truyền, quảng bá các hoạt động tại Lễ hội Xoài Đồng Tháp trước, trong và sau Lễ hội; chỉ đạo các đơn vị viễn thông trên địa bàn đảm bảo thông tin liên lạc phục vụ tốt sự kiện; tăng cường truyền thông cho các sự kiện Lễ hội Xoài Đồng Tháp năm 2023.

- Chủ trì, phối hợp Sở Công Thương và các đơn vị liên quan tổ chức xây dựng chuyên trang truyền thông Lễ hội.

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan tham mưu đề xuất thành lập Tiểu ban Truyền thông (có nhân sự cụ thể, phân công nhiệm vụ từng thành viên Tiểu ban, số điện thoại đường dây nóng của Tiểu ban) gửi về Sở Công Thương *trước 16 giờ, ngày 04/4/2023* để tổng hợp, trình Trưởng Ban Tổ chức Lễ hội phê duyệt.

- Phối hợp với các ngành, địa phương liên quan thực hiện các nội dung tổ chức các hoạt động Lễ hội.

8. Sở Ngoại vụ

- Thực hiện các thủ tục liên quan đến các hoạt động có yếu tố người nước ngoài; chuẩn bị phiên dịch phục vụ Lãnh đạo Tỉnh (khi có yêu cầu); cử nhân sự (có khả năng giao tiếp ngoại ngữ) làm lễ tân đón đại biểu nước ngoài và hỗ trợ các các hội thảo, hoạt động có người nước ngoài tham dự.

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan tham mưu đề xuất thành lập Tiểu ban Lễ tân - Hậu cần (có nhân sự cụ thể, phân công nhiệm vụ từng thành viên Tiểu ban, số điện thoại đường dây nóng của Tiểu ban) gửi về Sở Công Thương *trước 16 giờ, ngày 04/4/2023* để tổng hợp, trình Trưởng Ban Tổ chức Lễ hội phê duyệt.

- Chủ trì, phối hợp Sở Công Thương, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Văn phòng UBND Tỉnh và các đơn vị liên quan tổ chức đón tiếp, bố trí nơi ăn nghỉ, đưa đón, mời cơm các đại biểu Trung ương, cơ quan đại diện nước ngoài tại Việt Nam, đại biểu lãnh đạo các tỉnh, thành phố, nhà đầu tư, chuyên gia... về tham dự Lễ khai mạc và các hoạt động.

9. Trung tâm Xúc tiến Thương mại, Du lịch và Đầu tư Tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức Khu giới thiệu và thương mại sản phẩm từ Xoài, sản phẩm OCOP và sản phẩm đặc sản, đặc trưng của Đồng Tháp (**trong đó, có khu gian hàng ẩm thực về xoài**) đảm bảo tham gia xuyên suốt Lễ hội; Không gian triển lãm thực tế ảo “Vương quốc xoài Đồng Tháp”; Không gian trưng bày, giới thiệu chuỗi ngành hàng xoài; Tổ chức Famtrip.

- Tham mưu văn bản của UBND Tỉnh đề nghị các Tỉnh, thành phố và UBND các huyện, thành phố trong tỉnh tham gia trưng bày xoài và các sản phẩm từ xoài tại Lễ hội Xoài năm 2023, trình *trước ngày 05/4/2023*.

- Chuẩn bị quà tặng lãnh đạo Trung ương, các đơn vị trong và ngoài Tỉnh, các cơ quan đại diện nước ngoài tại Việt Nam tham dự Lễ khai mạc Lễ hội.

- Phối hợp các đơn vị liên quan thực hiện các nội dung: họp báo; lễ khai mạc; trưng bày, giới thiệu sản phẩm xoài, đặc sản Đồng Tháp tại các hội thảo tại Lễ hội; thiết kế, trang trí tổng thể và công tác truyền thông về Lễ hội Xoài năm 2023; các hoạt động văn hóa, du lịch, công tác truyền thông, quảng bá về các hoạt động Lễ hội.

10. Sở Y tế

Tổ chức kiểm tra an toàn thực phẩm; hướng dẫn, giám sát việc thực hiện đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm tại các khu vực tổ chức lễ hội, các nhà hàng, khách sạn phục vụ Lễ hội; hướng dẫn, kiểm tra công tác phòng chống dịch Covid -19, đảm bảo an toàn cho đại biểu, du khách và người dân tham dự các hoạt động tại Lễ hội.

11. Sở Tài chính

- Thẩm định dự toán kinh phí, trình UBND Tỉnh xem xét, cho ý kiến.

- Hướng dẫn thực hiện các thủ tục thanh toán, quyết toán theo chế độ, định mức quy định hiện hành.

12. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Phối hợp với sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh Tỉnh tổ chức thực hiện các cuộc thi, các hoạt động văn hoá - nghệ thuật trong Lễ hội.

- Thông tin các trường học trên địa bàn tổ chức các đoàn tham quan không gian trưng bày về ngành hàng xoài, sản phẩm về xoài, không gian ảo về “Vương quốc xoài Đồng Tháp”, các hoạt động Lễ hội để các học sinh học tập, nghiên cứu, giáo dục truyền thống yêu quê hương, sản phẩm,...

13. Sở Giao thông vận tải

- Tổ chức quản lý, bảo trì các công trình giao thông đường bộ, đường thủy nội địa, đảm bảo công tác an toàn trong vận chuyển đưa đón du khách tham quan các tour du lịch trải nghiệm.

- Phối hợp tổ chức thực hiện các biện pháp phòng ngừa, giảm thiểu tai nạn giao thông, ùn tắc giao thông, ngăn chặn và xử lý các hành vi xâm phạm công trình giao thông, lấn chiếm hành lang an toàn giao thông, đặc biệt trên các trục đường chính diễn ra lễ hội.

14. Hội Nông dân Tỉnh

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan tổ chức Hội thi “Trái Xoài Ngon”.

- Phối hợp với đơn vị tư vấn thực hiện trưng bày sản phẩm, tác phẩm đạt giải của Hội thi tại không gian Lễ hội phục vụ khách tham quan, thưởng lãm.

- Phối hợp các đơn vị liên quan vận động hộ nông dân trồng xoài tham gia các hoạt động Lễ hội; thực hiện công tác tổ chức cho lễ hội, tuyên truyền, quảng bá Lễ hội Xoài Đồng Tháp năm 2023.

15. Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh Tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức Hội thi Vẽ tranh thiếu nhi trên lá sen, với chủ đề “Mùa Xoài Quê Em”.

- Phối hợp với đơn vị tư vấn thực hiện trưng bày sản phẩm, tác phẩm đạt giải của Hội thi tại không gian Lễ hội phục vụ khách tham quan, thưởng lãm.

- Phối hợp các đơn vị liên quan tổ chức cho các thanh niên tình nguyện tham quan chuỗi ngành hàng xoài để tham gia phục vụ hướng dẫn khách tham quan, trải nghiệm trong thời gian Lễ hội; thực hiện công tác tổ chức cho lễ hội, tuyên truyền, quảng bá Lễ hội Xoài Đồng Tháp năm 2023.

16. Công an Tỉnh

- **Chủ trì**, phối hợp các đơn vị, địa phương liên quan xây dựng kế hoạch phối hợp thực hiện tốt công tác đảm bảo an ninh, trật tự tại các khu vực diễn ra hoạt động Lễ hội Xoài; bảo vệ an toàn cho các đồng chí Lãnh đạo Trung ương, các Đại sứ quán, các tỉnh, thành, địa phương, đại biểu trong suốt thời gian diễn ra Lễ hội; công tác đảm bảo an toàn giao thông trong thời gian diễn ra Lễ hội.

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan tham mưu đề xuất thành lập Tiểu ban An ninh - Y tế (có nhân sự cụ thể, phân công nhiệm vụ từng thành viên Tiểu ban, số điện thoại đường dây nóng của Tiểu ban) gửi về Sở Công Thương *trước 16 giờ, ngày 04/4/2023* để tổng hợp, trình Trưởng Ban Tổ chức Lễ hội phê duyệt.

17. Bộ Chỉ huy Quân sự Tỉnh

Phối hợp các đơn vị, địa phương liên quan thực hiện tốt công tác đảm bảo an ninh, trật tự tại các khu vực diễn ra hoạt động Lễ hội Xoài; bảo vệ an toàn cho các đồng chí Lãnh đạo Trung ương, các Đại sứ quán, các tỉnh, thành, địa phương, đại biểu trong suốt thời gian diễn ra Lễ hội; công tác đảm bảo an toàn giao thông trong thời gian diễn ra Lễ hội.

18. Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Tháp

- Tổ chức truyền hình trực tiếp Lễ khai mạc Lễ hội Xoài Đồng Tháp năm 2023; tuyên truyền đưa tin đầy đủ các hoạt động tại Lễ hội Xoài trên sóng của Đài trước, trong và sau sự kiện.

- Tham mưu, trình UBND Tỉnh có văn bản gửi đến các tỉnh, thành trong khu vực đề nghị chỉ đạo Đài Phát thanh và Truyền hình hỗ trợ tiếp sóng Lễ khai mạc.

19. Hội Liên hiệp Văn học nghệ thuật Tỉnh

Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tổ chức Cuộc thi “Viết câu chuyện hay về xoài”; Cuộc thi ảnh đẹp về xoài.

20. Hội Liên hiệp Phụ nữ Tỉnh

Phối hợp với các đơn vị liên quan vận động hội viên tham gia các hội thi, các hoạt động Lễ hội; tuyên truyền, quảng bá Lễ hội Xoài Đồng Tháp năm 2023.

21. Công ty Điện lực Đồng Tháp

- Chịu trách nhiệm cung cấp xuyên suốt điện lưới khu vực diễn ra Lễ hội và xử lý kịp thời sự cố mất điện trong thời gian diễn ra Lễ khai mạc.

- Chuẩn bị máy phát điện dự phòng phục vụ các hoạt động Lễ hội (khi cần thiết).

22. UBND các huyện, thành phố

- Tuyên truyền, thông tin rộng rãi về các hoạt động Lễ hội Xoài Đồng Tháp năm 2023; đẩy mạnh các hoạt động thu hút, đón và phục vụ khách du lịch tại địa phương (chú ý công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông, vệ sinh môi trường); tham gia trưng bày sản phẩm của địa phương tại không gian của Lễ hội, nhằm hưởng ứng tích cực, có hiệu quả các hoạt động Lễ hội; phối hợp với Sở, ngành liên quan thông báo và mời doanh nghiệp, HTX, THT, Hội quán, hộ dân trồng xoài tham gia các hoạt động, hội thảo, hội thi,... trong khuôn khổ Lễ hội; phân công lãnh đạo tham dự các hoạt động theo thư mời của UBND Tỉnh.

- Vận động hộ dân xây dựng điểm giới thiệu, kinh doanh xoài hưởng ứng hoạt động Lễ hội; hướng dẫn hộ dân kinh doanh sản phẩm an toàn, chất lượng, có truy xuất nguồn gốc.

Ngoài các nhiệm vụ trên, UBND thành phố Cao Lãnh và huyện Cao Lãnh tổ chức triển khai thêm các nội dung:

*** UBND thành phố Cao Lãnh**

- Phối hợp chặt chẽ với Sở Công Thương và các đơn vị liên quan triển khai kế hoạch tổ chức Lễ hội Xoài Đồng Tháp năm 2023.

- Phối hợp các đơn vị liên quan tổ chức tham mưu thực hiện công tác bảo vệ, an ninh trật tự; hệ thống điện chiếu sáng, điện phục vụ các sự kiện, hệ thống nước phục vụ toàn khu vực tổ chức Lễ hội; công tác vệ sinh, dọn dẹp, tình nguyện viên phục vụ Lễ hội.

- Tổ chức lắp đặt các panel, áp phích, phướn đường phố, trang trí công Lễ hội (góc Bru Điện Tỉnh - đường Lý Thường Kiệt), các xe xoài tại các cửa ngõ của thành phố, các khu, điểm du lịch trên địa bàn, in ấn tờ rơi, thông tin tổng thể, các chương trình hoạt động,...

- Hỗ trợ, tạo điều kiện thuận lợi để các đơn vị triển khai các hoạt động phục vụ khách tham quan, trải nghiệm, các hoạt động lễ hội trên địa bàn.

- Phối hợp với các ngành chức năng có kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, an toàn vệ sinh thực phẩm, an toàn phòng, chống dịch Covid-19 trong suốt thời gian diễn ra Lễ hội.

- Vận động cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trồng, chăm sóc, trang trí, trưng bày không gian, tiểu cảnh xoài tại trụ sở, nhà ở...

- Phát động chiến dịch vệ sinh môi trường, làm xanh - sạch - đẹp cảnh quan môi trường trên các tuyến giao thông và các địa điểm tham quan du lịch trên địa bàn. Bố trí thùng rác và lực lượng thu gom rác thải đúng quy định, đảm bảo mỹ quan, vệ sinh môi trường.

*** UBND huyện Cao Lãnh**

- Tổ chức lắp đặt các panel, áp phích, phướn, các xe xoài tại các cửa ngõ của huyện vào Lễ hội, các khu, điểm du lịch trên địa bàn, in ấn tờ rơi, thông tin tổng thể, các chương trình hoạt động,...

- Vận động các hộ dân, nhà vườn trang trí các vườn xoài tiếp đón khách tham quan, trải nghiệm, các hoạt động lễ hội; tổ chức có hiệu quả mô hình “Cây xoài nhà tôi”.

21. Các thành viên Ban Tổ chức

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ triển khai các hoạt động thuộc đơn vị mình chủ trì; tham gia phối hợp với các đơn vị có liên quan trong các hoạt động của Lễ hội; dự các sự kiện của Lễ hội theo thư mời của UBND Tỉnh.

Yêu cầu các đơn vị được phân công chủ trì các hoạt động khẩn trương xây dựng kế hoạch chi tiết, tổ chức triển khai thực hiện; lập dự trù kinh phí thực hiện, gửi Sở Công Thương *trước 10 giờ, ngày 05/4/2023* để tổng hợp, gửi Sở Tài chính thẩm định và trình UBND Tỉnh xem xét, cho ý kiến *trước 14 giờ, ngày 07/4/2023*.

Đề nghị các sở, ban, ngành Tỉnh, UBND các huyện, thành phố, các doanh nghiệp và các đơn vị liên quan thực hiện tốt nhiệm vụ được phân công theo Kế hoạch này. Các vấn đề phát sinh trong quá trình thực hiện kịp thời phản ánh về

Sở Công Thương đề tổng hợp, báo cáo đề xuất UBND tỉnh Đồng Tháp xem xét, cho ý kiến./.

Nơi nhận:

- TT/TU, TT/HĐND Tỉnh;
- CT, các PCT/UBND Tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Ủy ban MTTQVN Tỉnh;
- Các tổ chức CT-XH Tỉnh;
- LĐVP/UBND Tỉnh;
- Các thành viên BTC;
- Như mục VI;
- Lưu: VT, HCQT, KT-TNữ.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Phước Thiện